
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24 del  29/07/2019

OGGETTO: Costituzione  della  Consulta  Giovanile-  Approvazione  Regolamento  per  la
Disciplina della Consulta Giovanile

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno  2019 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  16:52 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 29 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  29/07/2019



 Si da atto che alle ore 16,59 entra nel consesso consiliare il Consigliere Maurizio Greco. Presenti n.11
Il Presidente del Consiglio invita il Consigliere Marco Lolli a relazionare sull'argomento in atti;
Si registra  l'intervento  del  Consigliere  Lolli  ,il  cui resoconto è riportato integralmente nel verbale  di 
stenotipia in data 29 luglio 2019;
Si da atto che alle ore 17,01 entra nel consesso consiliare il Consigliere Antonella Vincenti.Presenti n.12
Il Segretario Generale da atto che il Consigliere Greco Maurizio ha depositato n.2 mozioni che verranno 
esaminate dopo l'esame degli argomenti posti all'ordine del giorno;
Si registrano sull'argomento in atti gli interventi del Consigliere Bardicchia, del Consigliere Greco,del 
Consigliere Vincenti, del Sindaco, il cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in 
data 29 luglio 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che:

le politiche giovanili sono considerate un impegno costante, d’ascolto e di dialogo verso i giovani,➢  
invitati a partecipare e ad essere cittadini “attivi”, mettendo a disposizione mezzi, luoghi e condizioni 
a sostegno di iniziative a loro rivolte, per contribuire alla costruzione di una società migliore; 

per poter rispondere meglio alle  esigenze dei giovani è necessario avere piena conoscenza delle➢  
problematiche esistenti dando l’opportunità agli stessi di esprimere le proprie necessità; 

per quanto innanzi l’Amministrazione Comunale ritiene di procedere all’istituzione di una Consulta➢  
Giovanile quale organo di partecipazione alla vita sociale e politica di San Donaci; 

la Consulta vuole essere uno strumento di conoscenza e di concertazione della realtà giovanile, che➢  
all’interno di un sistema a rete, attiva rapporti con istituzioni, scuole, associazioni, società sportive, 
enti  e gruppi già esistenti  sul territorio e propone la realizzazione di progetti,  iniziative,  ricerche, 
incontri e dibattiti sui temi attinenti la condizione giovanile; 

Visti i  seguenti articoli dello Statuto Comunale e  dato atto che l’attività di che trattasi  rientra tra gli 
strumenti di partecipazione ivi previsti :

Art. 4 Programmazione,  Cooperazione e Azione Amm/va

1. Il Comune  realizza le proprie finalità attraverso  gli strumenti della programmazione, della  
pianificazione,  della  pubblicità,  della  trasparenza,  della  celerità,  della  semplicità  e  della  
partecipazione.

2.   …….omissis……………

3. Il  Comune,  nell'esercizio  dell'attività  di  programmazione  e  di  pianificazione  assicura  la  
partecipazione  dei  cittadini,  delle  famiglie,  delle  formazioni  sociali,  sia  nel  processo  di  
formazione delle scelte che nella verifica  dell'attuazione dei piani comunali in tutti i settori di 
propria competenza.

Art. 5    Informazione e partecipazione

1)    Il  Comune  realizza  la  propria  autonomia  assicurando  la  effettiva  partecipazione  di  tutti  i  
cittadini all’attività politica ed amministrativa dell’Ente.
…..omissis……

(Proposta n. 29 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  29/07/2019



Art.10 Partecipazione e titolari del diritto di partecipazione

1)      Il  Comune  garantisce  l'effettiva  partecipazione  democratica  di  tutti  i  cittadini  all'attività  
politico-amministrativa,  economica e  sociale  della  comunità;  a tal  fine  considera le  associazioni  
soggetti capaci di concorrere, con metodi democratici, alla realizzazione delle predette attività e di  
perseguire fini di interesse pubblico.
2)      Le  disposizioni  di  questa  parte  si  applicano,  salvo  che  non  sia  diversamente  previsto  dal  
presente Statuto,  ai cittadini residenti nel Comune ai cittadini non residenti,  ma che nel Comune  
esercitano la propria attività lavorativa e/o professionale ed agli stranieri ed apolidi residenti nel  
Comune.

Ravvista, pertanto, la necessità di istituire la “Consulta Giovanile” e di approvare apposito regolamento 
che ne disciplini il funzionamento;

Visto l’allegato schema di regolamento, composto da n.13 articoli, e ritenuto doverlo approvare;

Preso atto  che l’art.  42 del D.Lgs.  n°267/2000, attribuisce  al  Consiglio  Comunale la  competenza  in 
merito all’approvazione dei regolamenti comunali;

Atteso  che non si  acquisisce  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  poiché  il  presente  atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai 
sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. Legge 213/2012;

Preso atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, del parere favorevole del Responsabile 
del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento;

Con n.12 voti a favore su n.12 presenti e votanti

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di dare atto che l’attività di che trattasi rientra tra gli strumenti di partecipazione previsti dal 
vigente Statuto Comunale, giusti art. 4,5 e 10, che qui si intendono riportati

3. Di  istituire,  come  di  fatto  istituisce,  la  “Consulta  Giovanile”  di  San  Donaci,  quale  organo 
consultazione permanente sulle condizioni giovanili;

4. Di approvare  Regolamento comunale per la “Disciplina della Consulta Giovanile”, il quale, 
composto da n. 13 articoli, si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

5. il  presente  regolamento  entra  in  vigore  dalla  data  di  esecutività  della  presente  delibera  di 
adozione;

6. di incaricare il Responsabile del Settore competente, ad intervenuta esecutività del Regolamento, 

(Proposta n. 29 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  29/07/2019



di  dare  puntuale  attuazione  alle  indicazioni  in  esso  contenute,  adottando  ogni  conseguente 
procedura  e  provvedimento  nel  rispetto  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  pubblicità  e 
trasparenza;

7. di dichiarare, con n.12 voti a favore su n.12 presenti e votanti, il presente atto immediatamente  
esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge.

(Proposta n. 29 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  29/07/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.800

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 26/08/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 26/08/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 26/08/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 29 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  24 del  29/07/2019


	Assente
	Art. 5    Informazione e partecipazione
	Art.10 Partecipazione e titolari del diritto di partecipazione

